
 

 
 
 
 

Mikään maailmassa ei ole niin luotaantyöntävää ihmiselle  
kuin polku, joka vie häneen itseensä. 

-Hermann Hesse 
 

 

 

 

Gnosis ja nykytieto 

 
Tarkastelen tässä esseessä itseensä viittaavuutta aina lähtien Egyptin myyttisistä kuvista, 
antiikin ajattelijoista ja keskiajan alkemistien symboliikasta tullen meidän ajan taiteilijoihin ja 
teknologisiin saavutuksiin. Miksi itseensä kiertyvä Ouroboros-käärme on ollut niin tärkeä 
kuva kautta aikojen, selittääkö itseviittaavuus universaalin kielen rakenteen, jopa 
tietoisuuden kovan pähkinän? 

Minä olen se, joka minä olen 

 
Tämä tarina alkaa ajoilta, jolloin israelilaiset ovat edelleen orjina Egyptissä 1400 - 1300 
luvulla ennen ajanlaskun alkua. Mooses ajetaan kapinoinnin takia maanpakoon 40 vuodeksi 
Midianiin. Eräänä päivänä Mooses lähtee Horebin vuorelle, jossa hänelle myöhemmin 
annettiin muun muassa kymmenen käskyä . Samalla vuorella Mooses (egypt. mou = vesi) 1

myös löi kalliota sauvallaan niin, että siitä virtasi juomakelpoista vettä pitkään kuivuudesta 
kärsineelle kansalle . 2

 
Tällä kertaa Mooses näkee kuitenkin vuorella vision enkelistä, joka on palavan pensaan 
keskellä. Hepreaksi pensas on senah ja samalla ehkä sanaleikki, joka viittaa Siinain 
vuoreen. Annettuaan tarkat lähestymisohjeet Jumala puhuttelee Moosesta palavasta 
pensaasta ja kertoo oman mystillisen nimensä, joka on: 
 

 אהיה אשר אהיה
Ehjeh Asher Ehjeh 

Minä olen se, joka minä olen 
 

1 2. Moos. 24 
2 2. Moos. 17 
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Nimi on eriskummallinen. Se ei vaikuta ollenkaan erisnimeltä vaan pikemminkin lauseelta, 
jonka sanoja viittaa itseensä. Tällainen itseensä viittavuus on yksi varhaisimpia sanallisia 
kuvauksia aiheesta pyhissä kirjoituksissa, jos ei otettaisi huomioon ihmisen luomistarinaa. 
 

 
Adamin luonti, Michelangelo (1512)  3

 
Raamatussa jumalat loivat ihmisen omaksi kuvakseen , jonka jälkeen ihminen söi käärmeen 4

viekoittelemana hyvän ja pahan tiedon puusta. Jos ihminen lopulta syö elämän puusta, niin 
ihmisestä tulee samanlainen kuin jumalista . Kyseessä on tällöin hyvin samanhenkinen 5

itseensä viittaava itsensä luomisen tarina. Jumala luo eli generoi itse itsestään itsensä. 
Ajallinen ulottuvuus, spiraalin kääntyminen takaisin tarkoittaa kuitenkin sitä, että luotu on 
myös jotain muuta, jotain lisää sillä hetkellä, kun luotu saavuttaa jumaluuden lakipisteen ja 
aloittaa uuden kierroksen. 
 
Jumalan itseensä viittaava rekursiivinen nimi Ehjeh Asher Ehjeh mainitaan Mooseksen 
toisen kirjan, Exoduksen luvussa 3, jakeessa 14. Kohta on siis ympyrän piin arvon kaksi 
ensimmäistä desimaalia, jotka kymmenen desimaalin tarkkuudella ovat siis 3.14159 26535 
(ilman viimeisen numeron pyöristystä). Tästä muodostuu osuva muistisääntö löytää kyseinen 
kohta Vanhasta Testamentista. 
 
Horebin vuorella pensaan luona Mooses saa käskyn palata takaisin Egyptiin. Siellä Mooses 
tulee Jumalan ennustuksen mukaan vapauttamaan israelilaiset orjuudesta. 
 

3 Kuva: 
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Creation_of_Adam#/media/File:Michelangelo_-_Creation_of_Adam_
(cropped).jpg 
4 1. Moos. 1:26-27 
5 1. Moos. 3:22 
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Häntääni minä nielen 

 

 
Ouroboros pään ympärillä, Kairon museo 

 
Samoihin aikoihin Egyptissä itseensä viittaavuus löytyy visuaalisesti esitettynä Kuolleiden 
Kirjan kuvituksista, erityisesti eräästä Tutankhamonin (1341 - 1323 eaa.) hautakammion 
seinäkohokuvasta . Siinä käärme on kiertynyt ympyrän muotoon syömään häntäänsä. Tätä 6

symbolia kutsutaan usein kreikankielisellä nimellä Ouroboros, joka tarkoittaa “Häntääni minä 
nielen” tai “Häntä minun ruokani.” 
 
Haudan seinän kohokuvassa kiertynyt käärme kuvaa aurinkoa ja sen kiertokulkua, 
Ra-jumalaa, joka sijaitsee faaraon pään, solar plexuksen ja jalkojen ympärillä. 
 

 
Ouroboros jalkojen ympärillä, Kairon museo 

6 Kuvat: http://www.soul-guidance.com/houseofthesun/ouroboros.html 
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